
 

 
令和３年１月８日 

 
 
各報道機関  御中 
 
                                 宮崎大学企画総務部 
                                      総務広報課長 

 

 

日向夏新品種のロゴデザイン・キャラクターデザインの募集について 
 

 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

日頃より本学の教育・研究・社会貢献活動についてご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

地域資源創成学部 企業マネジメントコースの丹生晃隆 研究室（技術経営・ベンチャー）の2年生のゼミ活

動として、日向夏の新品種「いしかわ日向」のロゴデザイン、キャラクターデザインを募集することになり

ましたのでお知らせ致します。 

つきましては、「インフォメーションコーナー・お知らせコーナー」等に掲載して頂くとともに、当学部の

地域資源創成の取り組みとして、研究室の活動を取材していただきますようお願いいたします。 

 

  

 

報道発表 ～世界を視野に 地域から始めよう～ 

① 問い合せ先 
地域資源創成学部 丹生晃隆（ﾀﾝｼｮｳ ﾃﾙﾀｶ） 

  TEL：0985-58-7437  
  E-mail：tansho@cc.miyazaki-u.ac.jp 
② 発信元 

宮崎大学企画総務部総務広報課 
TEL：0985-58-7114  FAX：0985-58-2886 



 
 
 

令和３年 １月 ８日 
 
 
 

日向夏新品種のロゴデザイン・キャラクターデザインの募集について 
 
 
 
                                  宮崎大学 地域資源創成学部 
                                     学部長 入 谷  貴 夫 
 
 
拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 
日頃より本学の教育・研究・社会貢献活動についてご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 
この度、地域資源創成学部 企業マネジメントコースの丹生晃隆 研究室（技術経営・ベンチャー）の 2 年

生のゼミ活動として、日向夏の新品種「いしかわ日向」のロゴデザイン、キャラクターデザインを募集する

ことになりましたのでお知らせ致します。 
日向夏の新品種「いしかわ日向」は、2010 年 3 月に、宮崎市の石川忠信さんと石川千恵子さんによって、

日向夏の箱詰め作業をしている時に発見されました。他の日向夏と重量は同じにもかかわらず、箱内に余裕

があったことから、実が小さくても重量がある果実が見つかりました。その後、石川さんは、その果実が収

穫された突然変異の枝変わりを特定し、「いしかわ日向」と命名されました。現在、農林水産省の品種登録に

出願中です（出願日：2018年6月19日、出願者：石川忠信・石川千恵子、出願番号33194）。地域資源創成

学部では、１年前期の「地域理解実習」の一環として、石川さんの圃場を訪問し、宮崎県の貴重な地域資源

の一つでもある日向夏について学習する機会をいただいています。 
今回の募集にあたり、丹生研究室では、石川さんとも打ち合わせを重ね、「太陽のタマゴ（完熟マンゴー）」

のように、いしかわ日向を発信することを考えました。マンゴーが「太陽」のイメージであることに対して、

日向夏を半分に切ると「半月」、カットフルーツにすると「三日月」のように形が変化することから、日向夏

を「月」に見立ててプロモーションを行うことにしました。募集内容の詳細については下記をご参照下さい。 
今回の募集内容の検討にあたって、丹生研究室では、本学・農学部の本勝千歳先生の果樹園芸学研究室を

訪問し、日向夏について理解を深めました。なお、応募作品の審査にあたっては、石川さんを含めた産学か

らなる審査委員会を組成し、本勝先生にも審査委員を務めていただく予定です。 
つきましては、貴社の「インフォメーションコーナー・お知らせコーナー」等に掲載して頂くとともに、当学部

の地域資源創成の取り組みとして、研究室の活動を取材していただきますようお願いいたします。    
敬 具 

 

記 

・募集内容：     日向夏新品種「いしかわ日向」ロゴデザイン、キャラクターデザイン募集 
・募集期間：      令和３年１月４日～１月３１日 
・応募資格：     宮崎県在住の高校生、大学生、専門学校学生 
・応募にあたって    ‐「いしかわ日向」の特徴を踏まえ、宮崎の新たなブランド農産物として発信す 

るのにふさわしいデザインとすること 
‐ 年代を問わず、誰もが親しみを感じるようなデザインとすること 他 

・賞（副賞）：     最優秀賞（化粧箱入り「いしかわ日向」と図書カード5,000円分）他 
・募集チラシ  別添の通り 
・募集要項：  https://www.facebook.com/tanshoseminar4  
 



新品種「いしかわ日向」（日向夏）
ロゴ・キャラクターデザイン

募集
2021年1月31日必着

連絡先：〒889-2192 宮崎市学園木花台西１丁目１番地 宮崎大学地域資源創成学部 丹生ゼミ

E-mail: tansho.seminar4@gmail.com

日向夏の色と形

から、今回 「月」
をテーマとした

デザインを募集！


